PAGE

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

"ЗАНЕВСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ"

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.12.2013 г.

               № 583
дер. Заневка

Об утверждении муниципальной программы

«Стимулирование экономической активности

муниципального образования «Заневское

сельское поселение на 2014-2016 г.г.»
          В   соответствии   с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на основании Устава

муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить  муниципальную программу «Стимулирование экономической активности муниципального образования «Заневское сельское поселение на 2014-2016 г.г.», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заневский вестник».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу после официального опубликования.
4.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по ЖКХ и градостроительству Бубликова В.П.

Глава администрации

            А.В. Гердий
                                                                                       Приложение
к постановлению  администрации

МО «Заневское сельское

поселение»

от 20.12. 2013 г. № 583
Муниципальная программа

«Стимулирование экономической активности муниципального образования «Заневское сельское поселение»

на 2014-2016 г.г.»

Паспорт

муниципальной программы  «Стимулирование экономической активности муниципального образования «Заневское сельское поселение»
на 2014-2016 г.г.»
	Полное наименование
	Муниципальная программа  «Стимулирование экономической активности муниципального образования  «Заневское сельское поселение» на 2014-2016 г.г.»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Заместитель главы администрации по ЖКХ и градостроительству

	Соисполнители муниципальной
программы
	Сектор имущественных отношений и инвестиционной политики администрации МО «Заневское сельское поселение»;

 Финансово-экономический сектор администрации МО «Заневское сельское поселение»

	Цели муниципальной программы
	Создание равных и благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
 - обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
 -  увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
 - обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
- увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в  общем объеме производства;
-увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах консолидированного бюджета.

	Задачи муниципальной программы
	- Повышение роли малого бизнеса, улучшение условий жизни населения;

- совершенствование форм и методов информирования населения и субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам, связанным с предпринимательской деятельностью;

- рост конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства на внутренних и внешних рынках;

- содействие участию в реализации долгосрочной целевой программы «Развитие и государственная поддержка малого и среднего предпринимательства в Ленинградской области на 2014-2016 г.г.» субъектов малого и среднего предпринимательства для улучшения стартовых условий начинающих предпринимателей, в доступе к финансовым и материальным ресурсам;

- эффективное использование финансовых ресурсов для реализации программ и проектов в области малого и среднего предпринимательства

	Целевые показатели муниципальной программы
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку на создание собственного дела;

- создание новых рабочих мест;

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационно-консультационную поддержку

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	1 этап:
2014-2015
2 этап:

2016

	Объём бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Местный бюджет:
2014 – 900,0 тыс. руб.,
2015 – 1 200,0 тыс. руб.,
2016 -  1 500,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение количества зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства;

- создание новых рабочих мест;

- прирост объёмов налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в доход бюджета МО «Заневское сельское поселение»

- повышение предпринимательской грамотности в вопросах ведения бизнеса;
- вовлечение молодёжи в предпринимательскую деятельность;

- расширение деловых связей, укрепление предпринимательских навыков.

I. Характеристика текущего состояния.

В целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства, формирования конкурентной среды в экономике муниципального образования «Заневское сельское поселение» (далее – муниципальное образование), в условиях сложной экономической обстановки, одной из основных задач муниципального образования является оказание эффективной финансовой поддержки начинающим малым и средним  предприятиям в форме предоставления грантов на создание собственного дела за счет средств местного бюджета, предусмотренных на эти цели, а также средств, поступивших в местный бюджет из областного и федерального бюджетов на эти цели.

Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в развитии экономики поселения и занимает значительное место в экономической и социальной сферах муниципального образования. Развивая малое и среднее предпринимательство муниципальное образование участвует в создании новых рабочих мест, решает вопросы занятости населения, привлечения молодёжи в предпринимательскую деятельность, обеспечивает экономическую самостоятельность населения, усиливает стабильность налоговых поступлений в бюджет муниципального образования. Развитие предпринимательства должно стать одной из приоритетных задач социально-экономического развития муниципального образования.
По состоянию на 01.07.2013 года на территории муниципального образования действуют:

- 4 средних предприятия. Численность занятых работников составляет 673 человек, в том числе среднесписочная – 168 человек;

- 28 малых предприятий. Численность занятых работников составляет 1589 человек, в том числе среднесписочная – 57 человек;

- 90 микропредприятий. Численность занятых работников составляет 720 человек, в том числе среднесписочная – 8 человек;

- количество зарегистрированных индивидуальных предпринимателей – 80 человек;
- количество фермерских хозяйств – 51 единица.

Основными источниками доходов бюджета муниципального образования, поступающих от субъектов малого и среднего предпринимательства, являются земельный, транспортные налоги, налог на доходы физических лиц.
Поддерживая политику государства в отношении малого и среднего предпринимательства, органы местного самоуправления МО «Заневское сельское поселение» ставят задачу создания благоприятных условий для развития бизнеса, в том числе создания благоприятного налогового климата для субъектов малого и среднего предпринимательства.

Сдерживающими факторами развития предпринимательства на территории муниципального образования являются: высокая  плата за аренду помещений, большие затраты на подключение к системам инженерной инфраструктуры, законодательная неопределенность требований некоторых органов государственного надзора и контроля.
Актуальной проблемой также является отсутствие муниципальных офисных и производственных площадей для сдачи в аренду, что мешает органу местного самоуправления осуществлять  имущественную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства.

Одна из острых проблем - это проблема финансового обеспечения развития предпринимательской деятельности начинающих малых предприятий. Чрезвычайно сложно  получить финансовые средства в банке под развитие собственного предприятия субъектам малого и среднего предпринимательства. Недостаток финансовых ресурсов сдерживает в первую очередь развитие  малого бизнеса в сфере производства.
Основные программные мероприятия финансовой поддержки малому и среднему  предпринимательству в форме предоставления грантов на создание собственного дела за счет средств местного бюджета и бюджетов других уровней на эти цели, будут способствовать комплексному решению вышеперечисленных проблем и в дальнейшем это позволит муниципальному образованию:
- проводить единую политику в плане поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства;

- консолидировать и эффективно управлять бюджетными и привлекаемыми из внебюджетных источников финансовыми средствами;

- обеспечить бюджетную эффективность расходов на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства;

- использовать единые принципы управления на всех направлениях и этапах разработки и реализации Подпрограммы.
II. Основные цели и задачи Программы.
Основные цели Программы направлены на:

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение занятости и развитие самозанятости населения;

- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике поселения;

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта;

- увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах местного, федерального бюджетов и бюджета субъекта Российской Федерации.

Для достижения основных целей Программы и обеспечения результатов ее реализации, а также исходя из объективных потребностей малого и среднего бизнеса сельского поселения, необходимо решение следующих задач по двум основным направлениям:

1) создание общих условий для развития предпринимательской деятельности в МО «Заневское сельское поселение», в том числе:

- разработка и принятие муниципальных правовых актов по вопросам развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, привлечение широких кругов предпринимателей к решению вопросов социально-экономического развития поселения;

- защита прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства;

- снижение административных барьеров, препятствующих эффективному функционированию и развитию малого и среднего предпринимательства.

2) оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в следующих формах:

- финансовой (гранты);

- консультационной.
Цель Программы - создание равных и благоприятных условий развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Заневское сельское поселение».
III. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

При несоответствии, утверждённых местным бюджетом и запланированных Программой объёмов финансирования, заказчик обеспечивает корректировку Программы.
В ходе реализации Программы могут привлекаться дополнительные источники финансирования, а именно: средства областного и  федерального бюджетов.

Расходы из местного бюджета Программы составят:

2014 -  900,0 тыс. рублей;
2015 - 1 200,0 тыс. рублей;
2016 - 1 500,0 тыс. рублей.
В ходе реализации Программы в рамках каждого раздела, возможно перераспределение средств по мероприятиям. Перераспределение средств осуществляется по согласованию с финансово - экономическим сектором Администрации МО «Заневское сельское поселение».

IV. Сроки реализации Программы.

Срок реализации Программы: 2014 – 2016 годы.
V. Оценка рисков реализации Программы.

В ходе реализации мероприятий Программы можно предположить наличие следующих основных рисков, связанных с наличием объективных и субъективных факторов.

Внешние риски:

- изменение федерального законодательства и законодательства Ленинградской области в сфере развития малого и среднего предпринимательства;

- изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями в сфере развития малого и среднего предпринимательства.

Внутренние риски:

- возможность недофинансирования или несвоевременного финансирования расходов на реализацию программных мероприятий  из местного бюджета;

- в процессе реализации Программы возможны отклонения в достижении результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий Программы на ситуацию в среде их ожидаемой эффективности, а также недостаточной координации деятельности исполнителей Программы на различных стадиях её реализации.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы предусматривается:

- создание эффективной системы управления на основе чёткого распределения функций, полномочий и ответственности исполнителей Программы;

- проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки индикаторов, а также мероприятий Программы;

- перераспределение объёмов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.

VII. Основные меры правового регулирования Программы.

Разработка муниципальной программы осуществляется в соответствии с:

- Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 22 апреля 2005 года  № 249 «Об условиях и порядке предоставления средств федерального бюджета, предусмотренных на государственную поддержку малого предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства».

VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы.

Организационное управление реализации Программы осуществляется Администрацией МО «Заневское сельское поселение». Ответственным за выполнение мероприятий Программы, в установленные сроки, является заместитель главы администрации по ЖКХ и градостроительств администрации МО «Заневское сельское поселение».

Контроль за исполнением данной Программы  осуществляется  депутатской комиссией по экономической политике, бюджету, налогам, инвестициям, правопорядку, законности.

Реализация Программы обеспечит:

- совершенствование нормативной правовой базы местного самоуправления в сфере предпринимательской деятельности;

- увеличение количества зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства;

- создание новых рабочих мест;

- прирост объёмов налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в доход бюджета МО «Заневское сельское поселение»;
- повышение предпринимательской грамотности в вопросах ведения бизнеса;

- вовлечение молодёжи в предпринимательскую деятельность;

- расширение деловых связей, укрепление предпринимательских навыков;

  - выявление проблем и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства.

Реализация данной Программы позволит более точно проводить анализ и прогнозирование социально-экономического развития субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Заневское сельское поселение».